
MUNICÍPIO DE RIO DOCE-MG
DIARIOOFICIAL.RIODOCE.MG.GOV.BR RIO DOCE - MG, QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023ANO IV – EDIÇÃO Nº718 - PÁGINA 1

A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando https://diariooficial.riodoce.mg.gov.br usando o código l6g-nwf

SUMÁRIO DO DIÁRIO EXECUTIVO

Avisos de Editais, Retificações ................................................................1
Recursos, Impugnações e Decisões .......................................................1
Extrato da Ata de Julgamento das Propostas,  Habilitação e Adjudicação
..................................................................................................................1
Adjudicação,  Ratificação e Homologação ............................................1
Extratos de Ata de Registro de Preços ..................................................1
Extrato de Contratos e Termos Aditivos ................................................1
Dispensa e Inexigibilidade de Licitação ................................................1
Leis Complementares e Ordinárias ........................................................1
Decretos  e  Portarias  ..............................................................................1
Convênios  e  Congêneres  ......................................................................1
Outros Atos .............................................................................................1

DIÁRIO DO EXECUTIVO

AVISOS DE EDITAIS, RETIFICAÇÕES

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023

O Pregoeiro do Município de Rio Doce - MG, torna público aos
interessados que a licitação referente ao Processo Licitatório nº 110/2023 -
Pregão Presencial nº 033/2023 - Tipo Menor Preço por lote - Objeto: registro
de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  uniformes  operacionais  e
administrativos,  bonés,  toucas e coletes para os servidores municipais,  foi
declarada  DESERTA,  tendo  em  vista  que,  não  apareceram  empresas
interessadas  em  participar  no  referido  certame.  Desta  forma,  procede  a
REPUBLICAÇÃO da mesma, para a realização de nova sessão. Entrega de
Envelopes e Sessão Pública dia  13 de novembro de 2023,  com início às
09h00min .  O  ed i t a l  na  í n t eg r a  pode r á  s e r  ob t i do  no  s i t e
www.riodoce.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas na sede da
Prefeitura Municipal de Rio Doce, Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº. 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 25 de
outubro de 2023.

RECURSOS, IMPUGNAÇÕES E DECISÕES

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2023
HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais conforme
parecer  do  Controle  Interno  anexo,  a  autoridade  competente,  Sr.  Mauro
Pereira Martins, HOMOLOGA o resultado do Processo Licitatório nº 123/2023,
destacando o seguinte vencedor: Espaco Plantas e Serviços Ltda, inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o nº 41.923.599/0001-12. Publique-se e Cumpra-se. Rio Doce -
MG, 23 de outubro de 2023.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º  Termo Aditivo  ao  Contrato  Nº  115/2022,  celebrado entre  o
Município de Rio Doce e a empresa Towers Engenharia Ltda.

Objeto: acréscimo contratual.

Valor total a ser acrescido: R$ 133.570,35 (cento e trinta e três mil,
quinhentos e setenta reais e trinta e cinco centavos).

Data de assinatura: 25 de outubro de 2023.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2023
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto:  Contratação  de  empresa  para  eventual  e  futuro
fornecimento e plantio de mudas, fornecimento de adubos, e fornecimento de
itens  para  paisagismo  e  jardinagem.  Contrato  Nº  101/2023;  Contratada:
ESPACO PLANTAS E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ n° 41.923.599/0001-12;
Valor: R$ 245.565,89 (Duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e sessenta
e  cinco  reais  e  oitenta  e  nove  centavos).  Vigência:  12  meses.  Data  de
assinatura: 25/10/2023.

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

LEIS COMPLEMENTARES E ORDINÁRIAS

DECRETOS E PORTARIAS

Decreto n° 2.482, de 25 de outubro de 2023.

Dispõe sobre exoneração de servidora que especifica.
O Prefeito Municipal de Rio Doce, Estado de Minas Gerais, no uso

de suas atribuições Legais,
Considerando  os  termos  do  requerimento  n°  183/2023  (

292.516.981.687.545.555), protocolado na data de 24/10/2023, registrado via
Plataforma 1 Doc, tendo como Requerente a Sra. Ana Carolina do Carmo,
pleiteando “Solicito  exoneração  do  cargo  Gestora  Municipal  do  Programa
Bolsa  Família.  Neste  ato  abro  mão  do  período  remanescente  da  licença
maternidade, em virtude de oportunidade de trabalho.”;

DECRETA:
Art.  1º Fica exonerada a servidora Ana Carolina do Carmo, do

cargo de Gestora Municipal do Programa Bolsa Família.
Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra

em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Rio Doce, 25 de outubro de 2023.

CONVÊNIOS E CONGÊNERES

OUTROS ATOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023
DESIGNAÇÃO DE DATA PARA AMOSTRA DE SISTEMA

O Pregoeiro do Município de Rio Doce - MG, torna público aos
interessados que, em atendimento ao disposto no item 4.13.3 do edital, fica
designada a data de 27/10/2023 às 13h00min, na sede da Prefeitura Municipal
de Rio Doce, para que a empresa vencedora do certame (Planejar Consultores
Associados Ltda) realize a apresentação simulada do seu software. Maiores
informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal de Rio Doce,
Rua  Antônio  da  Conceição  Saraiva,  Nº.  19  –  Centro  –  CEP:  35.442-000,
fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 25 de outubro de 2023.

CERTIDÃO DE TRANSCURSO DE PRAZO
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 02/2023

Certifico para os devidos fins, que decorreu o prazo legal para
apresentação de recursos quanto a primeira etapa do processo de seleção do
Edital  de Chamamento Nº 02/2023,  que dispõe sobre o chamamento dos
conselheiros representantes da sociedade civil organizada para composição do
Conselho  Municipal  do  Patrimônio  Cultural  –  COMPAC,  sem  qualquer
manifestação. Por ser verdade, firmo presente. Rio Doce, 25 de outubro de
2023.

Licitacao
Realce


